
 

 

 

 

新疆塔什库尔干河两河口水电站 

 

环境影响报告书 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新疆博衍水利水电环境科技有限公司 

二〇一九年八月 





I 
 

目  录 

前  言 ............................................................. 1 

1.总 则 ............................................................ 4 

1.1 编制目的 ...................................................... 4 
[...]
工程弃渣处理由水土保持方案专项解决，水土保持方案将针对本工程弃渣

场和临时利用料堆放场采取防护措施，治理及恢复费用列入水土保持专项投资。 

7.3.5.2 生活垃圾处理措施 

工程施工高峰期施工临时生活区及管理区生活垃圾产生量约 1.7t/d，整个施

工期生活垃圾产生总量约 2601t。生活垃圾是苍蝇、蚊虫孽生、致病细菌繁衍、

鼠类肆虐的场所，是传染病的重要传播源，若处理不当，不仅会危害施工人群健

康，同时还会严重影响施工区景观，污染周边环境。 

（1）生活垃圾成分及特点 

根据同类水利水电工程施工期生活垃圾成分调查，水利水电工程生活垃圾组

成特性较为相似，具有以下特点： 

垃圾中难降解物及无机物含量高(由塑料、玻璃和金属等组成)约60％；垃圾

中有机成分主要以厨余为主；有机物中木草、塑料、织品、废纸等可燃物含量低；

垃圾含水率高约30％，容重为0.7kg/L；垃圾低位发热值低。 

（2）处理目标 

生活垃圾处置率达 100%。 

（3）处理方案 

根据新疆水利水电工程生活垃圾处理惯例，要求施工期生活垃圾集中收集后

全部运往就近的具有生活垃圾处理安全能力的垃圾处理厂，按要求进行无害处

理，避免污染环境。 

根据施工人员数，每100人配置3个垃圾桶，共设置垃圾桶51个，设移动垃圾



234 
 

收集站共3处，分别为首部生活区、业主营地和厂房生活区，垃圾收集站需派人

负责专门清洁工作，确保垃圾入站。加强施工期施工人员的环境要求管理工作，

避免垃圾乱丢、乱放，随意丢弃等行为。日常安排清洁工负责生活垃圾的清扫，

并购置垃圾清运车1辆，定期清运垃圾至阿克陶县生活垃圾处理场，垃圾清运车

宜采用封闭式，避免运输过程中垃圾洒落。 

7.3.5.3 危废处理 

（1）施工期应对各施工企业加工场所危险废物进行排查，摸清产生环节、

危险废物类型、产生量，按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)

的要求设置暂存场所，设置标识。 

（2）建立《危险废物管理制度》，不同种类危险废物分类堆放，张贴标识建

立危废转运台账，转入或转出均应填写台账。 

（3）委托有对应危废类型转运及处理资质的单位，对危险废物进行处理，

转运过程应有转运联单，留底备查；危废暂存时长应符合危废暂存规定。 

 

7.3.6 环境保护宣传 

为做好施工期的环境保护工作，需要对施工人员在施工前进行环境保护法

律、法规的宣传和教育，教育方式为宣讲和印制宣传材料；在主要施工区显眼处

设置宣传牌，共设置 7 块，采用铝合金材质，尺寸 1.0m×0.7m。具体内容为：

宣传或说明该工区主要的环保要求，提高施工人员的环境保护意识。 

 

7.4 运行期环境保护对策措施 

7.4.1 运行期水环境保护措施 

7.4.1.1生态基流保证措施 

（1）初期蓄水生态基流保证措施 

工程拟定的初期蓄水计划均以100%保障生态基流下泄为原则，在此基础上

蓄水。蓄水期间生态基流下泄通道为泄洪冲砂闸和生态基流放水管。根据主体工

程设计，泄洪冲砂闸进口底板高程2119m，2孔泄洪，1孔冲砂，宽度均为6m；生

态基流放水管进口高程2124m，因此泄洪闸和冲砂闸下闸蓄水期间，控制冲砂闸



235 
 

开度下泄生态基流；蓄至死水位2130m后利用生态基流放水管下泄基流。 

因此初期蓄水期间生态基流可以保证。 

（2）运行期生态基流保证措施 

本工程调度运行须首先保证100%满足生态基流下泄要求。 

本阶段，在满足流域水电规划确定的生态基流前提下，结合塔什库尔干河汛

期 6~9 月径流量占全年径流量的 69.1﹪的径流特点，充分考虑下游水生生态用

水需求，将工程坝址断面生态基流下泄要求提高至：汛期（4～9 月）下泄生态

流量为多年平均流量的 30%，即 11.58 m3/s，枯期（9～次年 3 月）下泄生态流

量为多年平均流量的 10%，即 3.86m3/s。 

主体在紧靠泄洪闸的右岸非溢流坝段上设置生态泄放管，生态泄放管采用圆

形钢管，管径0.9m，壁厚12mm，管材采用Q235。进口布置于右岸非溢流坝段内，

进口高程2124.00m，高于50年淤沙高程2123.00m，出口位于泄洪闸闸室下游侧斜

坡段的边墙处，出口高程2120.00m，泄放管全长42m。 

枯期（10～次年3月）时通过生态泄水管下泄3.86 m3/s，汛期则通过打开泄

洪冲沙闸的形式下泄不少于7.72m3/s的生态流量，确保汛期生态基流不低于

11.6m3/s。 

根据水力学计算，在死水位2130.00m时，生态泄放管最大泄流能力为

6.64m3/s；在正常水位2140.00m时，生态泄放管最大泄流能力为8.6m3/s。生态泄

放管设置工作阀和检修阀各一个，均位于闸坝后的平台处，通过调节阀门开度控

制下泄流量。汛期在死水位2130m时，开启冲砂闸，开度为0.25m时可下泄7.72 

m3/s；在正常水位2140m时，开度为0.15m时可下泄7.72 m3/s。通过调节闸门开度

控制下泄流量。通过这两种方式相结合，可确保生态流量足额下泄。 

为确保按要求下泄生态基流，在水库坝下设置生态流量在线自动监测系统。 

7.4.1.2水质保护措施 

（1）工程管理区生活污水治理措施 

①废水排放情况 

工程运行期在厂房布设 1 处工程永久管理区，定员 16 人，生活用水定额按

150L/人·d、产污系数取 0.85，计算得生活污水产生量为 2.04m3/d。 

②污水处理工艺及设计参数 



236 
 

方案比选见本工程临时生活区污水处理。由于施工期间管理人员较多，考虑

永临结合布设处理措施较为浪费，故厂房管理区施工期间采用和临时生活区相同

的化粪池处理，措施工程量见上表 7.3-9，后期处理考虑到运行期值班人员生活

污水处理需求及污水排放量，故推荐采用“一体化污水处理设备”方案，处理设备

选用 SEJ 型一元化污水处理装置。通过该设备目前运行的经验，设备出水水质能

够达到《污水综合排放标准（GB8978-1996）》中一级排放标准，即 BOD5≤20mg/l，

CODCr≤100mg/l，也能够达到《农田灌溉水质标准 GB 5084-2005》中旱作物要求

BOD5≤100mg/L，CODCr≤200mg/L。生活污水处理后可用于附近人员活动较少的弃

渣场、施工道路区等降尘用水。处理工艺流程见图 7.4-1。 

处理流程为：污水首先进入调节池进行水量和水质调节，调节池停留时间为

4～8h，然后通过提升泵提升进入一元化污水处理装置，装置出水即可排放。该

装置处理流程见图 7.4-2。 

生活污水 化粪池
格
栅

井
调节池

成套生活污

水处理装置
回用

 

图 7.4-1           生活污水处理工艺流程 

生活污水 化粪池
格
栅

井
调节池

成套生活污

水处理装置
回用/排放

污水 格栅 调节池 初沉池 一级接触氧化池 二级接触氧化池 三级接触氧化池 二沉池

消毒池
污泥池

鼓风机
污泥回流

外运
回用/外排

成套生活污水处理设备

 

图 7.4-2     一元化污水处理装置工艺流程图 

 

③处理工艺初步设计 

A.装置技术参数如下： 

初沉池：采用竖流式沉淀池，污水流速为 0.5～0.8mm/s。污泥利用空气提至

污泥池。污水停留时间 2.5～6h。 



237 
 

接触氧化池：分为三级，总停留时间为 4.5～6h，曝气系统采用微孔曝气器，

水气比为 1:15～20。 

二沉池：为斜板沉淀池，总停留时间 1～2h。 

消毒池：接触时间为 30min，采用固体氯片消毒。 

污泥池：初沉池和二沉池所有污泥均排至污泥池进行好氧消化，上清液回流

到接触氧化池，因剩余污泥量很少，一般运行 9～15 月清理一次，并外运至县环

保局指定地点进行处理。 

考虑设备运行温度要求和方便检修，在地面修建砖混结构暖房，将成套处理

装置安置其中。 

B.主要构筑物 

修建 50m3 化粪池一座，格栅井和调节池各一座，安装水泵将污水抽提至地

面成套污水处理设备处理。此外修建 15m×8m×3.0m 清水池（水池安全超高

0.3m），冬季（12 月～次年 2 月）处理后的清水蓄存。清水池池壁浆砌块石 30cm，

抹 20cmC25 混凝土，顶部加盖 30cm 水泥预制板。 

地面修建一砖混结构暖房，高 4.5m，建筑面积 30m2，用于安放鼓风机房和

处理装置。主要工程量和设备见表 7.4-1。 

表 7.4-1            工程管理区生活污水处理设施工程量一览表 

主要

设备 

一元化生活污水 

处理装置 
风机 水泵 

型号 
设备件数

（件） 
型号 

功率

（kW） 

数量 

（台） 
型号 功率（kW） 

数量 

（台） 

SEJ-

2 
1 SSR50 2.20 2 AS10-2CB 1.10 2 

建筑

工程

量 

土方开挖 

（m3） 

砌石 

（m3） 

C25 混凝土 

（m3） 

钢筋 

（t） 

混凝土预制

板（m3） 

暖房 

（m2） 

645 77.4 51.6 5 36 30 

 

污水成套处理设备地面控制室需一名管理人员，在上岗前由设备厂家负责其

技术管理培训；操作人员应严格按照操作技术规程操作，并定期维护；处理后的

污水经检测满足《农田灌溉水质标准》GB5084-2005）旱作的可用于站内绿化灌

溉或周边草地浇灌，冬季蓄存夏季浇灌。 

（2）运行期水质保护措施 

为保护本工程壅水区水质，须做好以下预防保护工作： 



238 
 

①在蓄水前必须对库底进行清理，按照《水电工程水库淹没处理规划设计规

范》(DL/T5064-1996)规定执行，具体要求如下： 

对库区建筑物进行拆除，废渣就地摊平或转运出库区；对库区内的污染源地，

如厕所、粪坑、棚圈、牲畜堆粪、生活垃圾等进行卫生防疫清理，将其污物尽量

运出库外，对其坑穴应进行消毒，污水坑以净土填塞；清理库区森林及零星果木，

尽可能齐地面砍伐并清理外运，残留树桩不得高出地面 0.3m；对拆除建筑物、

构筑物后所残留的易漂浮废旧材料，以及残余的枝桠、枯木等在蓄水前应运出库

外。 

②运行期定期打捞水库漂浮物，保护库区水质。 

③加强工程下游河段水质保护；由于塔什库尔干河目标水质为Ⅰ类，因此应

严禁审批各项新增水污染物的建设项目。 

7.4.2 陆生生态环境保护措施 

7.4.2.1 生态影响的避免 

（1）避免对野生动物的影响 

①在施工期间对施工人员加强生态保护的宣传教育，以宣传册、标志牌等形

式，对工区工作人员、特别是施工人员及时进行宣传教育。 

②建立生态破坏惩罚制度，严禁施工人员非法猎捕野生动物；根据施工总平

面布置图，确定施工用地范围，进行标桩划界，禁止施工人员进入非施工占地区

域；非施工区严禁烟火、狩猎和垂钓等活动。禁止施工人员野外用火，使对野生

动物的干扰降至最低程度。 

③野生鸟类和兽类大多是晨、昏(早晨、黄昏)或夜间外出觅食，正午是鸟类

休息时间。为了减少工程施工爆破噪声对野生动物的惊扰，应做好爆破方式、数

量、时间的计划，并力求避免在夜间晨昏和正午进行爆破。 

④施工期加强藏雪鸡、盘羊、赤狐、虎鼬等保护动物的基本情况的宣传，增

强施工人员的生态保护意识；同时，一旦发现上述保护动物误入工程区，应及时

上报，严禁捕杀。 

⑤加强工程建设的环境保护监督管理、统筹安排，设立环境保护监督机构和

环保专职人员，加强对施工人员的环保教育，严禁施工人员盗猎野生动物，对违

法行为进行依法处置。 



239 
 

（2）避免对陆生植物的影响 

明确施工用地范围，禁止施工人员、车辆进入非施工占地区域。施工结束后

将工程占地范围分为弃渣场、料场、施工生产生活区等分区进行植被恢复以减缓

工程建设对项目区植被的影响。 

7.4.2.2 生态影响的消减 

（1）按照施工总体布置，严格限制施工活动范围，禁止施工机械碾压非施

工区域，减少对地表的扰动。 

（2）工程建设过程中需做好施工期防护和后期的生态修复，在料场开采过

程中，需严格限定料场开采范围，按稳定边坡开挖，筛分弃料堆置于指定地

点，避免扩大地表破坏面积。 

（3）施工过程中加强监督管理，弃渣堆置于指定地点并加以防护，施工结

束后及时采取植被恢复、绿化等措施，尽可能减小工程建设对生态环境的影

响。 

（4）后续设计时，施工生产生活区、料场、渣场和施工道路布置与可研阶

段相比发生重大变化时，应按相关要求编报环境保护实施方案、水保实施方

案，并得到环境保护部门、水行政主管部门认可后实施。 

7.4.2.3 生态影响的补偿 

本工程建设将与运行产生的淹没、占地总面积为82.97hm2，其中耕地9.62 

hm2，园地0.31 hm2，林地0.16 hm2，草地0.64 hm2，对上述生态损失，工程建设

按照《大中型水利水电工程建设征地补偿和移民安置条例》的规定，针对占用的

草地、林地以及耕地均做相应的补偿。此部分费用已在工程移民占地费用中计列。 

7.4.2.4 生态影响的恢复 

生态影响的恢复措施主要与工程水土保持方案中提出的水土保持植物措施

相结合，对工程永久占地区进行绿化，对临时占地区进行植被恢复。该部分费用

已在工程水土保持投资费用中计列。 

（1）生态恢复地点 

①大坝枢纽工程区； 

②电站厂房区； 

③弃渣场区； 



240 
 

④道路区； 

⑤施工生产生活区。 

（2）生态恢复内容 

①大坝枢纽工程区 

  对大坝坝下施工扰动区域，覆土并撒播草籽进行恢复，撒播草籽可选择早

熟禾和三叶草等，同时对覆土区域施肥，灌溉。 

②电站厂房区 

对厂房周边施工扰动区域，覆土并种植杏树和灌木榆叶梅，树下撒播草籽进

行植被恢复，杏树株行间距2×2m，榆叶梅株行间距1×1m；撒播草籽可选择早熟

禾和三叶草等，同时对覆土区域施肥，灌溉。 

③弃渣场区； 

对弃渣场表面覆土并撒播草籽进行恢复，撒播草籽可选择早熟禾和三叶草